长江证券承销保荐有限公司

关于深圳市核达中远通电源技术股份有限公司

2024 年度内部控制评价报告的核查意见

长江证券承销保荐有限公司（以下简称“长江保荐”）作为深圳市核达中远

通电源技术股份有限公司（以下简称“中远通”或“公司”）持续督导的保荐人，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等相关规定的要求，对《深圳市核达中远通电源技术股份有限公司 2024 年度内

部控制评价报告》（以下简称“《内部控制评价报告》”）进行了核查，核查情

况及意见如下：

一、内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准

日，不存在财务报告内部控制重大缺陷。董事会认为，公司已按照企业内部控制

规范体系和相关规定的要求，在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

公司自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间，未发生影

响内部控制有效性评价结论的因素。

二、内部控制评价工作情况

（一）内部控制评价范围

公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事项以及高风

险领域。纳入评价范围的主要单位包括：公司及所有子公司。纳入评价范围单位

资产总额占公司合并财务报表资产总额的 100%，营业收入合计占公司合并财务

报表营业收入总额的 100%。

纳入评价范围的主要业务和事项：治理结构、组织架构、企业文化、人力资

源、采购业务、销售业务、资产管理、资金活动、担保业务、对外投资、关联交

易管理、合同管理、财务报告、全面预算、研究与开发、信息系统、业务外包、

子公司管控、内部信息沟通、内部监督等。

重点关注的高风险领域：经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信

息真实完整、经营效率和效果。

上述纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理

的主要方面，不存在重大遗漏。

（二）内部控制评价工作依据及缺陷认定标准

公司依据《企业内部控制基本规范》《企业内部控制评价指引》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》，以及公司

内部管理规范与内部控制要求组织开展评价工作。

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的

认定要求，结合公司规模、行业特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务

报告内部控制和非财务报告内部控制，研究确定了适用于公司的内部控制缺陷具

体认定标准，并与以前年度保持一致。

1、财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

以资产总额和利润总额为定量指标，分别针对资产负债表层面错报和损益表

层面错报对缺陷等级进行划分。

缺陷等级 定量标准

重大缺陷 错报≥资产总额的 1.5%；或错报≥利润总额的 5%

重要缺陷 资产总额的 1%≤错报<资产总额的 1.5%；或利润总额的 3%≤错报<利润总额的 5%

一般缺陷 错报<资产总额的 1%；或错报<利润总额的 3%

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

（1）重大缺陷

出现下列情形的，认定为重大缺陷：①公司董事、监事和高级管理人员的舞

弊行为；②控制环境无效，可能导致公司严重偏离控制目标；③注册会计师对公

司财务报表出具无保留意见之外的其他三种意见审计报告。④审计委员会和审计

部门对公司的对外财务报告和财务报告内部控制监督无效。

（2）重要缺陷

出现下列情形的，认定为重要缺陷：①公司会计信息系统存在重要缺陷；②

企业更正已公布的财务报告一般性错误。

（3）一般缺陷，是指未构成重大缺陷、重要缺陷标准的其它财务报告内部

控制缺陷。

2、非财务报告内部控制缺陷认定标准

结合《企业内部控制基本规范》及国家相关法律法规要求，同时考虑公司现

状，通过直接财产净损失，制定非财务报告内控缺陷定量标准。公司确定的非财

务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

缺陷等级 直接财产净损失

重大缺陷
评价期内因内部控制设计不健全或运行不规范等因素导致直接财产净损失总额≥最

近一次经审计的净资产总额的 1%；

重要缺陷
最近一次经审计的净资产总额的 0.5%≤评价期内因内部控制设计不健全或运行不规

范等因素导致直接财产净损失总额<最近一次经审计的净资产总额的 1%

一般缺陷
评价期内因内部控制设计不健全或运行不规范等因素导致直接财产净损失总额＜最

近一次经审计的净资产总额的 0.5%；

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

（1）重大缺陷

出现下列情形的，认定为重大缺陷：①公司重大事项缺乏决策程序或决策程

序不科学，导致重大失误；②严重违法违规受到监管部门处罚；③多项重要业务

缺乏制度控制或制度系统失效；④公司中高级管理人员或关键技术人员流失严重，

对公司经营造成重大影响；⑤媒体重大负面新闻频现，给公司声誉带来长期无法

弥补的损害；⑥重大缺陷未得到整改；⑦其他可能对公司产生重大负面影响的情

形。

（2）重要缺陷

出现下列情形的，认定为重要缺陷：①缺乏内部控制，导致经营行为违反国

家法律、法规的禁止性规定，出现较大失泄密案件、受到较大经济处罚或产生较

大财产损失；②主要业务缺乏制度控制或重要制度失效；③内部控制评价确定的

“重要缺陷”未得到整改。

（3）一般缺陷，是指除重大、重要缺陷外的其他控制缺陷。

（三）内部控制缺陷认定及整改情况

1、财务报告内部控制缺陷

根据上述标准，2024 年度公司未发现财务报告内部控制重大缺陷及重要缺

陷。

2、非财务报告内部控制缺陷

2024 年度公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷。

三、其他内部控制相关重大事项说明

报告期内，公司不存在可能对投资者理解内部控制评价报告、评价内部控制

情况或进行投资决策产生重大影响的其他内部控制信息。

四、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：中远通现行的内部控制制度符合我国有关法律法规和

证券监管部门的要求，内部控制制度健全，在所有重大方面保持了与公司业务经

营及管理相关的有效的内部控制。公司董事会出具的《深圳市核达中远通电源技

术股份有限公司 2024 年度内部控制评价报告》真实、客观地反映了其内部控制

制度的建设及运行情况。

（此页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司关于深圳市核达中远通电源技术

股份有限公司 2024 年度内部控制评价报告的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

长江证券承销保荐有限公司

年   月   日

张俊青  李宏强

	一、内部控制评价结论
	二、内部控制评价工作情况
	（一）内部控制评价范围
	（二）内部控制评价工作依据及缺陷认定标准
	1、财务报告内部控制缺陷认定标准
	2、非财务报告内部控制缺陷认定标准

	（三）内部控制缺陷认定及整改情况
	1、财务报告内部控制缺陷
	2、非财务报告内部控制缺陷

	三、其他内部控制相关重大事项说明
	四、保荐人核查意见